◎合併協定書

◎「地域審議会の設置に関する協議」
（合併協定書別紙1）

◎市町村建設計画
「緑あふれる新県都プラン」
（合併協定書別紙2）

資料一覧

次第 ……………………………………………………1

合併の経過…………………………………………2

出席者名簿…………………………………………5

目次

1 開　　　　　会

河辺町助役 名古屋　　　昇

2 来　賓　紹　介

3 合併の経過報告および協定書説明

秋田市助役 相　場　道　也

4 合併協定書調印

秋田市長 佐　竹　敬　久

河辺町長 大　山　博　美

雄和町長 伊　藤　憲　一

5 特別立会人署名

秋田県知事 寺　田　典　城

6 立会人署名

秋田市議会議長 佐々木　晃　二

河辺町議会議長 藤　原　　　貢

雄和町議会議長 工　藤　四　郎

7 主催者あいさつ

秋田市長 佐　竹　敬　久

河辺町長 大　山　博　美

雄和町長 伊　藤　憲　一

8 祝　　　　　辞

秋田県知事 寺　田　典　城

秋田県町村会会長 石　山　米　男

9 閉　　　　　会

雄和町助役 佐々木　勝　男

日時：平成16年7月12日（月）
午後2時～

会場：秋田市勤労者総合福祉センター
（秋田テルサ）1階ホール

秋田市・河辺町・雄和町合併協定調印式　次第

1

年　月　日 内　　　容

平成14年12月26日 河辺町および雄和町から秋田市へ合併協議の申し入れ

年　月　日 内　　　容

平成15年2月13日 秋田市・河辺町・雄和町合併協議会設立

第1回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

秋田市・河辺町・雄和町合併協議会規約を設定する件、平成14年

度秋田市・河辺町・雄和町合併協議会予算に関する件

秋田県からの合併重点支援地域指定書の交付

平成15年3月28日 第2回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

平成15年度秋田市・河辺町・雄和町合併協議会予算に関する件、

市町合併に向けての課題整理

平成15年6月4日 第3回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

平成14年度秋田市・河辺町・雄和町合併協議会歳入歳出決算認定

の件、平成15年度秋田市・河辺町・雄和町合併協議会補正予算

（第1号）に関する件、合併協議会（法定）の設置について、合併

にあたっての基本的な協定項目について

平成15年6月18日 雄和町議会臨時会において法定協議会設置に伴う関係議案を可決

平成15年6月19日 河辺町議会6月定例会において法定協議会設置に伴う関係議案を可決

平成15年7月1日 秋田市議会6月定例会において法定協議会設置に伴う関係議案を可決

平成15年7月3日 法定合併協議会設置に関する首長会議

平成15年7月5日 市町合併シンポジウム開催

■秋田市・河辺町・雄和町合併協議会（任意） （平成14年度～平成15年度）

秋田市・河辺町・雄和町合併の経過

2

年　月　日 内　　　容

平成15年7月7日 秋田市・河辺町・雄和町合併協議会設置

平成15年7月10日 第1回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

秋田市・河辺町・雄和町合併協議会の副会長を指名する件、秋田

市・河辺町・雄和町合併協議会会議運営規程を設定する件、秋田

市・河辺町・雄和町合併協議会委員等の報酬および費用弁償に関す

る規程を設定する件、平成15年度秋田市・河辺町・雄和町合併協

議会事業計画の件、平成15年度秋田市・河辺町・雄和町合併協議

会予算の件、合併の方式に関する件、合併後の市の名称に関する件、

合併後の市の事務所の位置に関する件

平成15年8月8日 第2回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

市町村建設計画の策定方針に関する件、合併協定項目調整の基本方

針に関する件、合併の期日に関する件、一般職の職員の取扱いに関

する件、条例・規則等の取扱いに関する件、組織および機構の取扱

いに関する件、電算システムの取扱いに関する件

平成15年9月29日 第3回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

市町村建設計画に関する件、地方税の取扱いに関する件、町（字）

の区域および名称の取扱いに関する件、慣行の取扱いに関する件、

都市計画の取扱いに関する件

平成15年11月5日 第4回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

財産の取扱いに関する件、姉妹都市等交流事業の取扱いに関する件、

広報・広聴事業の取扱いに関する件、男女共生事業の取扱いに関す

る件、交通安全事業の取扱いに関する件、国民健康保険事業の取扱

いに関する件

平成15年11月26日 第5回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

市町村建設計画に関する件、農業委員会の委員の任期および定数の

取扱いに関する件、特別職の職員の取扱いに関する件、住民サービ

ス窓口業務の取扱いに関する件、住民自治関係事業の取扱いに関す

る件

平成15年12月24日 第6回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

市町村建設計画に関する件、特別職の職員の取扱いに関する件、一

部事務組合等の取扱いに関する件、使用料・手数料等の取扱いに関

する件、補助金等の取扱いに関する件、防災等関係事業の取扱いに

関する件、消防事業の取扱いに関する件、議会議員の任期および定

数の取扱いに関する件

■秋田市・河辺町・雄和町合併協議会（法定） （平成15年度～平成16年度）

3

年　月　日 内　　　容

平成16年1月22日 第7回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

特別職の職員の取扱いに関する件撤回の件、補助金等の取扱いに関

する件、障害者福祉・老人福祉医療事業の取扱いに関する件、児童

福祉等事業の取扱いに関する件、高齢者福祉事業の取扱いに関する

件、生活保護関連事業の取扱いに関する件、介護保険事業の取扱い

に関する件、その他の福祉事業の取扱いに関する件

平成16年2月23日 第8回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

補助金等の取扱いに関する件、保健・衛生事業の取扱いに関する件、

環境保全事業の取扱いに関する件、ごみ処理事業の取扱いに関する

件、し尿処理事業の取扱いに関する件、農林水産関係事業の取扱い

に関する件、商工観光関係事業の取扱いに関する件、財産区の取扱

いに関する件

平成16年4月12日 第9回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

平成16年度秋田市・河辺町・雄和町合併協議会事業計画の件、平

成16年度秋田市・河辺町・雄和町合併協議会予算に関する専決処

分について承認を求める件、水道事業の取扱いに関する件、下水道

事業の取扱いに関する件、建設関係事業の取扱いに関する件、都市

整備・交通関係事業の取扱いに関する件

平成16年4月21日 第10回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

市町村建設計画に関する件、公共的団体等の取扱いに関する件、学

校教育事業の取扱いに関する件、社会教育事業の取扱いに関する件、

文化・体育振興事業の取扱いに関する件、その他事業の取扱いに関

する件

平成16年5月17日 第11回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

市町村建設計画に関する件、農業委員会の委員の任期および定数の

取扱いに関する件変更の件、社会教育事業の取扱いに関する件、地

域審議会の設置に関する件

平成16年５月20日 市町村建設計画（案）を秋田県知事に協議

平成16年５月31日 市町村建設計画（案）を秋田県市町村合併支援本部で了承

平成16年６月1日 市町村建設計画（案）について秋田県知事より異存ない旨回答

平成16年６月2日 第12回秋田市・河辺町・雄和町合併協議会

市町村建設計画に関する件、平成15年度秋田市・河辺町・雄和町

合併協議会歳入歳出決算の件、合併協定書（案）ならびに合併協定

調印式の概要について

4

秋田市・河辺町・雄和町合併協定調印式　出席者名簿

（敬称略、順不同）【来賓】

役職名等 氏　名 備　考

秋田県知事 寺　田　典　城 特別立会人

秋田県町村会会長（代理） 佐々木　秀　綱 秋田県町村会副会長、大内町長

秋田県議会副議長 穂　積　　　志 秋田市選挙区

秋田県議会議員 北　林　康　司 秋田市選挙区

秋田県議会議員 工 藤 嘉左衛門 秋田市選挙区

秋田県議会議員 中　泉　松之助 秋田市選挙区

秋田県議会議員 木　村　友　勝 河辺郡選挙区

秋田県議会議員 冨　樫　博　之 秋田市選挙区

秋田県議会議員 瀬田川　栄　一 秋田市選挙区

秋田県議会議員 田　口　　　聡 秋田市選挙区

秋田県議会議員 淡　路　定　明 秋田市選挙区

秋田県企画振興部長 渡　部　文　靖

秋田県企画振興部
市町村課長 岩　本　孝　一

秋田県企画振興部
市町村課市町村合併支援室長 加　藤　和　隆

秋田県秋田地域振興局
総務企画部長 進　藤　鋼　司

秋田市議会議員 菊　地　達　雄

秋田市議会議員 新　岡　　　雅

秋田市議会議員 近　江　喜　博

秋田市議会議員 榎　　　　　清

秋田市議会議員 高　橋　智　徳

秋田市議会議員 赤　坂　光　一

秋田市議会議員 宇佐美　洋二朗

秋田市議会議員 長谷川　昭　一

秋田市議会議員 荻　原　　　守

秋田市議会議員 佐　原　孝　夫

秋田市議会議員 柏　谷　幸　彦

秋田市議会議員 鈴　木　忠　夫

秋田市議会議員 渡　辺　良　雄

秋田市議会議員 加賀谷　正　美

秋田市議会議員 相　場　金　二

秋田市議会議員 猪　股　竹　作

5

秋田市議会議員 菅　原　弘　夫

秋田市議会議員 小木田　喜美雄

秋田市議会議員 成　沢　淳　子

秋田市議会議員 花　田　清　美

秋田市議会議員 小　原　　　讓

秋田市議会議員 鎌　田　修　悦

秋田市議会議員 小　松　　　健

秋田市議会議員 堀　井　明　美

秋田市議会議員 石　川　ひとみ

秋田市議会議員 土　田　　　整

秋田市議会議員 渡　辺　正　宏

秋田市議会議員 石　塚　秀　博

秋田市議会議員 鳥　井　　　修

河辺町議会議員 佐　藤　忠　行

河辺町議会議員 今　野　忠　夫

河辺町議会議員 熊　谷　昌太郎

河辺町議会議員 佐　藤　國　男

河辺町議会議員 岡　部　正　高

河辺町議会議員 石 塚 彌左衛門

河辺町議会議員 田　近　　　忠

河辺町議会議員 山　上　文　明

河辺町議会議員 小野寺　　　誠

雄和町議会議員 高　橋　兵　一

雄和町議会議員 佐々木　良　英

雄和町議会議員 齊　藤　善　悦

雄和町議会議員 皆　川　信　也

雄和町議会議員 鈴　木　善　孝

雄和町議会議員 伊　藤　義　一

雄和町議会議員 堀　井　秀　雄

雄和町議会議員 工　藤　　　正

雄和町議会議員 加　藤　　　薫

雄和町議会議員 酒　井　俊　一

雄和町議会議員 石　井　　　成

雄和町議会議員 伊　藤　巧　一

役職名等 氏　名 備　考

（敬称略、順不同）【来賓】

6

会長 佐　竹　敬　久 秋田市長

副会長 大　山　博　美 河辺町長

副会長 伊　藤　憲　一 雄和町長

委員 相　場　道　也 秋田市助役

委員 松葉谷　温　子 秋田市助役

委員 名古屋　　　昇 河辺町助役

委員 佐々木　勝　男 雄和町助役

委員 佐々木　敏　雄 秋田市収入役

委員 辻　永　武　美 河辺町収入役

委員 佐々木　晃　二 秋田市議会議長

委員 安　井　貞　三 秋田市議会副議長

委員 藤　原　　　貢 河辺町議会議長

委員 進　藤　芳　明 河辺町議会副議長

委員 工　藤　四　郎 雄和町議会議長

委員 伊　藤　　　満 雄和町議会副議長

委員 相　原　政　志 秋田市議会議員

委員 三　浦　芳　博 秋田市議会議員

委員 藤　田　　　茂 河辺町議会議員

委員 小野寺　一　志 河辺町議会議員

委員 竹　下　博　英 雄和町議会議員

委員 牧　野　正　則 雄和町議会議員

委員 三　浦　貞　一 秋田県秋田地域振興局長

委員 池　村　好　道 秋田大学副学長

委員 稲　場　みち子 エンパワくらぶ・あきた代表

委員 佐　藤　裕　之 秋田市市政懇談会委員

委員 小野寺　平　紀 河辺町教育委員

委員 佐　藤　勇　一 河辺町固定資産評価審査委員

委員 片　桐　登司夫 雄和町自治会長会会長

委員 地　主　重　子 雄和町社会教育委員長

代表監査委員 菊　谷　　　明 秋田市代表監査委員

代表監査委員 金　　　慶　一 河辺町代表監査委員

代表監査委員 浅　野　政　秋 雄和町代表監査委員

役職名等 氏　名 備　考

【秋田市・河辺町・雄和町合併協議会】 （敬称略、順不同）

7

幹事長 相　場　道　也 秋田市助役（協議会委員、再掲）

副幹事長 松葉谷　温　子 秋田市助役（協議会委員、再掲）

副幹事長 名古屋　　　昇 河辺町助役（協議会委員、再掲）

副幹事長 佐々木　勝　男 雄和町助役（協議会委員、再掲）

幹事 佐々木　敏　雄 秋田市収入役（協議会委員、再掲）

幹事 飯　塚　　　明 秋田市教育長

幹事 高　橋　健　一 秋田市合併推進局長

幹事 内　山　真　次 秋田市総務部長

幹事 藤　本　六　男 秋田市企画調整部長

幹事 大　山　幹　弥 秋田市財政部長

幹事 辻　永　武　美 河辺町収入役（協議会委員、再掲）

幹事 山　上　鐵　雄 河辺町教育長

幹事 山　上　正　則 河辺町総務課長

幹事 金　　　暢　弥 河辺町企画情報課長

幹事 本　間　憲　禅 雄和町教育長

幹事 佐々木　悦　美 雄和町参事兼総務企画課長

幹事 池　田　幹　雄 雄和町参事兼税務課長

事務局長 高　橋　健　一 秋田市（幹事会幹事、再掲）

事務局次長 豊　嶋　　　司 秋田市

事務局参事 高　橋　善　健 秋田市

事務局参事 伊　東　孝　平 秋田市

事務局参事 小　松　茂　美 秋田市

事務局参事 岡　田　裕　一 秋田市

事務局参事 佐々木　秀　則 河辺町

事務局参事 丸　山　春　男 雄和町

事務局員 新　出　康　史 秋田市

事務局員 柳　田　義　人 秋田市

事務局員 西　田　　　幹 秋田市

事務局員 名古屋　　　晃 河辺町

事務局員 藤　原　正　人 雄和町

役職名等 氏　名 備　考

【秋田市・河辺町・雄和町合併協議会幹事会および同事務局】 （敬称略、順不同）

8